

WEST BENGAL STATE COUNCIL OF VOCATIONAL TRAINING

(A Statutory Body under West Bengal Act XXVI of 1961)



Govt. ITIs / ITCs / JP / PPP Govt. ITIs 2019

FOR ADMISSION IN GOVERNMENT ITIs/ITCs/JP
FOR THE SESSION TO BE STARTED FROM AUGUST' 2019



Address :

West Bengal State Council of Vocational Training
Karigori Bhavan, 2nd Floor, Plot No. B/7, Action Area - III
New Town, Rajarhat, Kolkata - 700 160
Ph - 033 2340 3643/033 2340 3646
Website - www.webscte.co.in



BROCHURE FOR ADMISSION IN GOVERNMENT ITIs/ITCs/Jr. POLYTECHNIC AND PPP GOVERNMENT ITIs FOR THE SESSION COMMENCING FROM AUGUST 2019.

Applications in prescribed format are invited from willing and eligible candidates for admission in different trade courses, affiliated to the NCVT (under Craftsman Training Scheme (CTS)), running in different Govt. ITIs/ PPP Govt. ITIs / Govt. Jr. Polytechnics (JP) of West Bengal, as per the list given as Annexure-B, for August 2019 academic session.

Admission process for Govt. ITI Tung and ITC Kalimpong, located within Gorkha Territorial Administration (GTA) will be conducted separately by the appropriate authority.

A. Eligibility:

- Candidates passed the requisite entry qualification from any school located within the State of West Bengal, are eligible for admission in Govt. ITIs / ITCs/JP and PPP Govt. ITIs.
Institute/ trade would be allotted through e-counselling based on the rank in the merit list and choice of the applicant. Institute/trade choice would be collected on-line, from the applicants, in due course. Those candidates who appeared Madhyamik or equivalent Examination in the year 2019 may also apply and they have to submit filled in OMR with in seven working days after publication of result. Though such candidates have to collect Blank OMR with in the stipulated time.
- Madhyamik appearing Candidates who are willing to apply on-line will also get seven working days after publication of result for filling up the online application and submission of printed application form along with requisite fees to the nearest Govt / PPP ITIs.
- **Previously admitted/passed out trainees from any Govt. ITI/ ITC /JP and PPP Govt. ITI:**
- **ITI Passed-out trainees:** Passed-out trainee of any Govt. ITI/ ITC/ JP or PPP Govt. ITI is not eligible for admission for three consecutive years in the same ITI and for one year in other ITIs. (excluding the passing out year).
Example: a trainee passing out from ITI Gariahat (CTS, BBBT & AM courses) in the examination of July 2016, is not eligible for admission in ITI Gariahat for academic sessions commencing from August 2017, August 2018 & August 2019. Again, a trainee passing out from ITI Gariahat (CTS, BBBT & AM courses) in the examination of July 2018 is not eligible for admission in any Govt. ITI for the session of August 2019.
- **ITI admitted but drop-out/discharged trainees:** Previously admitted but drop-out/discharged trainee from any Govt. ITI/ ITC/ JP or PPP Govt. ITI is not eligible for admission for three consecutive years in the same ITI and for one year in other ITIs, considering the completion of the training session of the discharged trainee.
Example: A trainee admitted in August 2014 session (for 2 year trade) or in August 2015 session (for 1 year trade), in ITI Gariahat (CTS, BBBT & AM courses) but subsequently dropped out/discharged, is not eligible for admission in ITI Gariahat for academic sessions commencing from August 2017, August 2018 & August 2019. Again, a trainee admitted in August 2016 session (for 2 year trade) and in August 2017 session (for 1 year trade), in ITI Gariahat (CTS, BBBT & AM courses) but dropped out/discharged, is not eligible for admission in any Govt. ITI for the session of August 2019.
- **Age limit:** Applicant should attain at least 14 years of age as on 01.08.2019, i.e. born before 01.08.2005. There is no upper age limit.

B. Entry qualification:

- Trade courses are divided under two groups viz. E-Group & M-Group.
- Minimum entry qualification for M-Group trades : Passed Madhyamik or equivalent examination from a recognized board. The school should be located in West Bengal.
- For E-Group trades: Class Eight passed from a recognized school located in West Bengal.
N.B: Candidates passed Madhyamik or equivalent Examination without Mathematics and Physical Science as subjects will not be eligible for admission in Engineering Group of trades.
- Applicant is eligible for applying in any one Group of trades (either M-Group or E-Group). Applicants found applying for both the groups will be rejected.

C. Preparation of Merit list of applicants:

- For M Group trades: On the basis of marks obtained in Madhyamik or equivalent board examination. No separate entrance test will be held.
- For E Group trades: On the basis of a Common Entrance Test (CET- 2019).
- **Percentage (%) of marks obtained in Madhyamik or Equivalent examination will be calculated as per following manner :**

(a) **Where grand total marks obtained is shown in the mark-sheet :**

$$\text{Percentage (\%) of marks} = \frac{\text{Grand Total marks obtained} \times 100}{\text{Full Marks of Exam}}$$

(b) **Where grand total marks obtained is not shown in the mark-sheet :**

$$\text{Percentage (\%) of marks} = \frac{\text{Summation of individual subjects marks} \times 100}{\text{Total nos. of subject}}$$

- The percentage of marks are explained as follows:

Category A: Candidates passed from any board where Full marks and marks obtained is shown in the Mark sheet in numerical, like WBBSE board: Candidate will fill up Full marks and marks obtained as shown in the mark-sheet.

Category B: Candidates passed from any board where subject wise marks are shown in percentage but, summation of full marks and marks obtained is not shown (in numerical), like ICSE etc.: Full marks may be calculated as “100 multiplied by total no. of subjects” and marks obtained may be calculated as “summation of percentages of marks of each subject”.

Category C: Candidates passed from any Board(s) where final marks obtained by the candidate are shown in Grade only, instead of any numerical value, for them, percentage of marks can be calculated by the multiplying factor prescribed by concerned board.

- The percentage of marks will be calculated by considering **exact two digits** after decimal and the same will be put in the OMR/Online application.
- Tie-breaking procedure for applicants securing same percentage of marks in Madhyamik or equivalent examination: Marks obtained in mathematics, science and date of birth would be considered for breaking of tie.
- For E group applicants, one Common Entrance Test (CET-2019) of Two hour duration (MCQ type) will be held tentatively on **1st June 2019 at 11.00 A.M (Saturday)**.
- All related Notifications regarding admission would be published in the web- portal : www.webscte.co.in. from time to time.

D. Instruction for M-Group Applicants:

- Institute/ trade would be allotted based on the rank and choice of candidates. Candidates getting allotment of seat will report to the concerned ITI for verification of original certificate/testimonials. In case of any deviation of data found during verification of original certificate, the allotment of seat would be summarily rejected and no chance for rectification/ correction of application form would be entertained.
- Applicants are to produce their original mark-sheet of Madhyamik or equivalent examination and other related certificates in original at the time of submission of filled in application form, for preliminary checking by the receiving authority. No copy of any certificate is to be attached with the filled in form.
- Kanyashree enrolled candidates and Physically challenged candidates are to produce the respective original certificates at the time of collecting the admission forms or submission of online forms. Copy of the same need not be enclosed during filled-in form submission.
- List of Documents to be produced at the time of reporting at the ITI, after getting allotment of seat.
 1. Self attested photo copy of Admit card of Madhyamik or equivalent examination as proof of age.
 2. Self attested photo copy of mark-sheet of Madhyamik or equivalent examination.

3. Self attested photo copy of Certificate of Madhyamik or equivalent examination.
 4. CBSE internal 10th pass candidates will have to produce self attested mark sheet issued by competent Authority.
 5. Self attested photo copy of certificates SC, ST, PH certificate (if any). A candidate should have certificate in his/her own name only for availing admission under any reserved seat (SC/ST/PH).
 6. Self attested copy of Kanyashree enrollee certificate/document.
 7. Two coloured passport size recent photograph (To be retained by the ITI).
 8. Self attested photo copy of Aadhar Card
 9. Self attested copy of Vocational pass certificate (if any).
- Candidates have to produce above mentioned certificates in original for varification which is mandatory for admission in M-Group of trades. If any applicant fails to produce the above mentioned documents at the time of admission, the candidate will be debarred from admission even after appearing the name in the merit list and securing seat in counseling.
 - No enclosures will be required during submission of OMR/On-line application forms.

E. Instruction for E-Group Applicants:

- List Documents to be produced at the time of reporting at the ITI, after getting allotment of seat
 1. Self attested photo copy of final mark-sheet of Class VIII.
 2. Self attested copy of Class VIII Passed Certificate.
 3. Self attested photo copy of Aadhar Card
 4. Self attested photo copy of certificates for SC, ST, PH (if any). A candidate should have certificate in his/her own name only for availing admission under any reserved seat (SC/ST/PH).
 5. Self attested copy of Kanyashree enrollee certificate/document.
 6. Two coloured passport size recent photograph. (To be retained by the ITI).
 7. Self attested copy of Vocational pass certificate (if any).
- Submission of Class VIII passed certificate is mandatory for admission in E-Group of trades. If any applicant fails to produce the above mentioned documents at the time of admission, the candidate will be debarred from admission even after appearing the name in the merit list and securing seat in counseling.
- No enclosures will be required during submission of OMR/On-line admission form.
- The subjects of Common Entrance Test (CET-2019) for E-Group will be Science, Mathematics, English & General Awareness.

F. Instruction for Collection and Submission of Application form:

- Blank OMR application forms along with information brochure may be purchased @Rs.250/- per application form, in cash (For Kanyashree enrolled candidates the application fees will be @Rs.125/-) per application form, from all Government ITIs, PPP Government ITIs starting tentatively from 8th March 2019 on all working days from 11:00 am to 4:00 pm.
- Applicants may also apply on-line through www.webscte.co.in. After submitting the application on-line, the candidate have to take a print out of the same. The candidates have to submit the print out at any ITIs with a fees of Rs 200.00 (For Kanyashree Rs 100.00) tentatively from 8th March 2019 on all working days from 11:00 am to 4:00 pm.
- Filled in application form (OMR) are to be submitted at any of the form selling centers within the closing date. Application form is to be filled in according to the guideline mentioned in the information brochure and "filling up instruction" available in the OMR application form. Application forms are to be submitted in person only. Forms sent through any other mode /place would be treated as cancelled. Any manual error in OMR application form will be treated as cancelled. Tentative Closing date for submission of filled in application form will be 26th April, 2019 up to 4.00PM.
- All applicants are requested to preserve a photo copy of their filled in application form.
- Application fee for Kanyashree Enrollees:
- For Kanyashree Enrollee woman candidates, cost of OMR with Information brochure is Rs.125/- (Rupees One hundred Twenty five only) per form and for on-line submission, application fee is Rs.100/-. However, Kanyashree Enrolled candidates need to produce a supporting document during collection as well as submission of filled in application form.

G. Issuance of Admit Card for Common Entrance Test:

1. Admit card for Common Entrance Test (CET-2019) for E-group will be available in the **website i.e. www.webscte.co.in**.
2. Applicant can view and take a print-out by entering their Application Form number. The actual date and venue of the Common Entrance Test (CET-2019) will be mentioned in the Admit card.

H. Common Entrance Test (CET-2019):

Applicants for E-Group of trades are to appear for a Common Entrance Test of Two Hour duration, to be held tentatively on 1st June 2019 (Saturday) at 11 am.

I. Reservation of seats:

Seats will be reserved as per following norms.

Sl. No.	Reserved seats	Percentage
1.	Women	10%
2.	Schedule Caste	22%
3.	Schedule Tribes	06%
4.	Physically Challenged	03%

Note:- Seats reserved for ST candidates will be converted to SC category seats on unavailability of ST candidates and vice-versa. In case of unavailability of SC and ST candidates, seats reserved for both of the categories will be converted to General seats. Seats reserved for Physically Challenged and Women candidates will be converted to General category seats on unavailability of Physically Challenged and Women candidates.

- 50% of total seats are reserved for District Quota for which the candidates, who passed the entry qualification from the schools located within the district where the concerned Govt. ITI/ITC/JP is located, shall be considered.
- The following nine (9) major ITIs shall not have any district quota seats:
 1. ITI, Gariahat.
 2. ITI, Tollygunj.
 3. ITI, Howrah Homes.
 4. ITI, Kalyani.
 5. ITI, Hooghly.
 6. ITI, Durgapur.
 7. ITI, Siliguri.
 8. Women ITI, Kolkata.
 9. ITI for Physically challenged Boys & Girls.
- All other general reservation rules such as SC, ST, PH & WOMAN quota will be applicable for District Quota seats.
- One seat in each of the "E" group of Trades will be kept reserved for inmates (boys and girls) of the State Welfare Homes having educational qualification of class VIII pass.
- a. **Reservation of Seats for IMC Quota for Govt. ITI/ITC/JP:**

20% of total seats will be reserved for Institute Management Committee (IMC) quota for selected Govt. ITIs. Candidates willing to avail the admission under IMC quota in those selected Govt. ITIs, shall have to select the IMC quota option in the Application Form (OMR/Online). However the seats reserved for IMC quota will be filled up from 1st phase of counseling based on the merit position of the willing candidates. Tuition Fee for IMC sponsored candidate for Govt. ITI/ITC/JP is @ Rs. 2500/- per Semester for 1 year and 2 year courses.
- N.B: In Government ITIs operated under PPP mode, 20% Management quota seats will not be filled up from this admission process.

b. Reservation of seats for the candidates passed out from different Vocational Training Centers affiliated to WBSCVE&T.

20% of total seats will be reserved for the passed out trainees from different Vocational Training Centers (VTCs) affiliated to WBSCVE&T, running in this state. Such applicants will be eligible for admission in M- Group of trades if he/she passed Madhyamik or Equivalent exam and also possess any short / long term vocational courses and E-Group of trades if he /she passed class VIII examination and possesses any long/short term vocational courses from WBSCVE&T, running in this state.

Such candidates should have a valid rank in the State wise merit list.

Criterion of passing Madhyamik or equivalent with science and mathematics as compulsory subjects, as laid down in the NCVT norms, will be followed, for admission in engineering trades. In case of insufficient applications from VTC passed-outs, in comparison to the reserved seats, vacant seats will be filled up by the general applicants.

- In the above a. & b.cases general reservation (SC, ST, PH, Women) will be followed as per existing Government norms.

- **Seats of Four Women ITIs:**

All the seats of four Govt. Women ITIs viz. Women ITI at Kolkata, Banipur, Burdwan and Siliguri are reserved for women candidates only.

- Eligibility for PH Candidates in all Govt. ITI/ITC/JP and Seats of Govt. ITI for Physically Challenged Boys and Girls at Kolkata (ITI for PCBG):

Only following two types of categories of physically challenged candidates may get scope of admission in Govt./PPP ITIs : i) Loco motor disability (disabilities to move) including leprosy cured.

ii) Hearing impaired. Extent of disabilities should be 40% and above.

This certificate should be issued by Govt. Medical Officer not below the rank of DMO or qualified Government Medical Specialist in the specific area of handicappedness specially indicating the degree of incapacitation. Photo copy of above certificate should also be attached with application form.

- All the seats of Govt. ITI for Physically Challenged Boys and Girls at Kolkata (ITI for PCBG) are reserved for the physically challenged Boys and Girls only. In case sufficient Physically Challenged candidates are not available, vacant seats would be filled up by the women candidates other than physically challenged applicants based on the choice of trades and merit position of Candidates.

**** It is mandatory for all Physically Challenged candidates to attend with all original testimonials in the nearby help desks for choice filling and online counseling.**

J. Choice filing and online Counselling:

The choice filling for counselling process will be held in on-line basis dates of which will be notified in the website. Applicants are to register in the web portal for on-line choice filling using the application form number as User ID and Date of Birth as given in the application form as password. After registration in the portal should change the password for security system. One Applicant can provide his/ her choice of trades and Institutes based on availability of seats in that particular institute. Auto upgradation of seats allocation will be available only for the 1st phase of counselling. Auto upgradation norms and process will be available in the website.

The last date of choice filling for on-line counselling will be notified in the website.

K. Seat Allocation:

After successful completion of the choice filling, based on the rank position and the choice of trades given by the applicant on-line counselling process will be conducted and seat will be allocated to the Applicant in those Institutes for which he/she has given the choice. The applicant can see his/her allocated seats and take a print-out of seat confirmation slip from the website.

L. Admission:

On getting trade confirmation slips applicant should report to respective Govt. ITI/ITC/JPs or Govt. ITIs running under PPP mode within stipulated date and time as mentioned in the Provisional allotment letter for provisional admission. In case the candidate does not take admission within the schedule period his/her allotted seat

will automatically be cancelled. Admission once taken in any trade of any Govt. ITI/ITC/JP can't be changed/ modified or cancelled. All the original certificates and testimonials for entry qualification along with a set of self attested copies, Admit card of Common Entrance Test (CET-2019) for E-group candidates, Copy of merit rank and seat confirmation slip need to be produced at the time of admission. All necessary fees should be paid mandatorily at the time of admission.

M. Fees for Admission:

Fees for admission in Govt. ITIs (for both M & E Group trades) for the session August-2019

Following fees for 1st semester (6 months) to be paid by the candidates at the time of admission at the concerned Govt. ITI/ITC/JP and Govt. ITIs running under PPP mode. Rest of the fees need to be paid by the student at the beginning of every semester.

Govt. ITI/ITC/JP

Sl. No.	Category	Fees
1.	Tuition fee for 1 st semester (6 months) @Rs.30/- month	Rs. 180/-
2.	Tuition fee for IMC sponsored candidates for 1 st Semester (6 months)	Rs. 2500/-
3.	Admission fee (one time only)	Rs. 100/-
4.	Registration fee (one time only)	Rs. 30/-
	Registration fee for Kanyashree Candidate (one time only)	Rs. 15/-
5.	Caution money (one time only)	Rs. 100/-

Govt. ITIs running under PPP mode

Sl. No.	Category	Fees
1.	Tuition fee for 1 st semester (6 months) @Rs.30/- month	Rs. 180/-
2.	Admission fee (one time only)	Rs. 100/-
3.	Registration fee (one time only)	Rs. 30/-
4.	Registration fee for Kanyashree Candidate (one time only)	Rs. 15/-
5.	Caution money (one time only)	Rs. 100/-

Important Dates:

Starting date for collection and submission of OMR and on-line application form	08.03.2019
Last date of collection of OMR application Form	26.04.2019 upto 3.00pm
Last date of submission of filed in OMR application Form and submitted hard copy on-line application form along with necessary fees.	26.04.2019 upto 4.00pm
Probable date of issuance of admit card for Common Entrance Test (CET-2019) only for E-group of trades	To be notified in the website in due time.
Date of Common Entrance Test (CET-2019) for "E" Group of applicants	01.06.2019(Saturday) on and from 11.00A.M
Probable date of publication of Final Merit List through Web Portal	To be notified in the website.
Tentative Starting Date of Choice filling for available seats.	To be notified in the website.

ANNEXURE – A

Sl. No	District	District Code
1	PURBA BURDWAN	70
2	HOOGHLY	71
3	MALDA	72
4	JALPAIGURI	73
5	DAKSHIN DINAJPUR	74
6	NORTH 24 PARGANAS	75
7	MURSHIDABAD	76
8	NADIA	77
9	BANKURA	78
10	COOCHBEHAR	79
11	KOLKATA	80
12	PURBA MIDNAPURE	81
13	HOWRAH	82
14	PURULIA	83
15	PASCHIM MIDNAPURE	84
16	UTTAR DINAJPUR	85
17	DARJEELING	86
18	BIRBHUM	87
19	SOUTH 24 PARGANAS	88
20	ALIPURDUAR	89
21	PASCHIM BURDWAN	90
22	JHARGRAM	91
23	KALIMPONG	92

ANNEXURE – B

Tentative List of Govt ITIs/ITCs/JP

ITI Code	ITI NAME	Type
G001	Asansol Polytechnic (Govt. ITI)	Govt.
G002	Government ITI Ausgram II	Govt. (PPP)
G003	Government ITI Bagda	Govt. (PPP)
G004	Government ITI Balarampur	Govt. (PPP)
G005	Government ITI Banshihari	Govt. (PPP)
G006	Government ITI Basanti	Govt. (PPP)
G007	Government ITI Bauria	Govt. (PPP)
G008	Government ITI Bhatar	Govt. (PPP)
G009	Government ITI Binpur-II	Govt. (PPP)
G010	BPC Government ITI, Krishnanagar	Govt.
G011	Government ITI Canning I	Govt. (PPP)
G012	Government ITI Canning II	Govt. (PPP)
G013	Government ITI Chanchal	Govt. (PPP)
G014	Government ITI Chhotojagulia	Govt.
G015	Government ITI Chopra	Govt. (PPP)
G016	Government ITI Debra	Govt. (PPP)
G017	Government ITI Deshapran	Govt. (PPP)
G018	Government ITI Dhupguri	Govt. (PPP)
G019	Government ITI Dinhata	Govt. (PPP)
G020	Government ITI Falta	Govt. (PPP)
G021	Government ITI Gaighata	Govt. (PPP)
G022	Government ITI Garbeta	Govt. (PPP)
G023	Government ITI Alipurduar	Govt.
G024	Government ITI Raghunathganj II	Govt. (PPP)
G025	Government ITI Itahar	Govt. (PPP)
G026	Government ITI Kumargram	Govt. (PPP)
G027	Government ITI Kushmandi	Govt. (PPP)
G028	Government ITI Mangalkote	Govt. (PPP)
G029	Govt. Basic Training Centre(Chemical), Hooghly	Govt.
G030	Govt. Industrial Training Institute Physically challenged Boys & Girls	Govt.
G031	Government ITI Barrackpur Kharda	Govt.
G032	Government ITI Durgapur Muchipara	Govt.

ITI Code	ITI NAME	Type
G033	Government ITI for Women, Siliguri	Govt.
G034	Government ITI Gariahat	Govt.
G035	Government ITI Haldia	Govt.
G036	Government ITI Jhargram	Govt.
G037	Government ITI Kalyani	Govt.
G038	Government ITI Midnapore	Govt.
G039	Government ITI Shibpur	Govt.
G040	Government ITI Siliguri	Govt.
G041	Government ITI Suri	Govt.
G042	Government ITI Balurghat	Govt.
G043	Government ITI Chhatna Kalaiberia	Govt.
G044	Government ITI Hooghly (Sahaganj)	Govt.
G045	Government ITI Howrah Homes	Govt.
G046	Government ITI Malda	Govt.
G047	Government ITI Purulia	Govt.
G048	Government ITI Tollyganj	Govt.
G049	Government ITI Cooch Behar	Govt.
G050	Government ITI Tufanganj	Govt.
G051	Government ITI Berhampore	Govt.
G052	Government ITI for Women, Burdwan	Govt.
G053	Government ITI Fulia	Govt.
G054	Government ITI Raiganj	Govt.
G055	Government ITI Chinsurah	Govt.
G056	Government ITI Habibpur	Govt.
G057	Government ITI Sabrakone	Govt.
G058	Government ITI Jalpaiguri	Govt.
G059	Government ITI Kaliaganj	Govt.
G060	Government Provash Roy ITI Amtala	Govt.
G061	Government ITI Halisahar	Govt. (PPP)
G062	Government ITI Harirampur	Govt. (PPP)
G063	Government ITI Haroa	Govt. (PPP)
G064	Government ITI Hijli	Govt.
G065	Government ITI Hili	Govt. (PPP)
G066	Government ITI Illambazar	Govt. (PPP)

ITI Code	ITI NAME	Type
G067	Government ITI Indpur	Govt. (PPP)
G068	Government ITI for Women Banipur	Govt.
G069	Government ITI for Women, Kolkata	Govt.
G070	Government ITI Islampur	Govt. (PPP)
G071	Government ITI Jangipara	Govt. (PPP)
G072	Government ITI Joynagar II	Govt. (PPP)
G073	Government ITI Kaliachak	Govt. (PPP)
G074	Government ITI Kaligunj	Govt. (PPP)
G075	Government ITI Kanyapur	Govt.
G076	Government ITI Keshpur	Govt. (PPP)
G077	Government ITI Khatra	Govt. (PPP)
G078	Government ITI Khoyrasole	Govt. (PPP)
G079	Government ITI Krishnanagar I	Govt. (PPP)
G080	Government ITI Kulpi	Govt. (PPP)
G081	Government ITI Kumarganj	Govt. (PPP)
G082	Government ITI Mal	Govt. (PPP)
G083	Government ITI Manbazar	Govt. (PPP)
G084	Government ITI Mandirbazar	Govt. (PPP)
G085	Government ITI Mathabhanga	Govt. (PPP)
G086	Government ITI Maynaguri	Govt. (PPP)
G087	Government ITI Mayureswar I	Govt. (PPP)
G088	Government ITI Meckhliganj	Govt. (PPP)
G089	Government ITI Nakashipara	Govt. (PPP)
G090	Government ITI Nayagram	Govt. (PPP)
G091	Government ITI Pandua	Govt. (PPP)
G092	Government ITI Patharpratima	Govt. (PPP)
G093	Government ITI Purbasthali-I	Govt. (PPP)
G094	Government ITI Purbasthali-II	Govt. (PPP)
G095	Government ITI PURSURAH	Govt. (PPP)
G096	Government ITI Rampurhat I	Govt. (PPP)
G097	Government ITI Ranaghat II	Govt. (PPP)
G098	Government ITI Ranibandh	Govt. (PPP)
G099	Government ITI Raninagar I	Govt. (PPP)
G100	Government ITI Rupnarayanpur	Govt.
G101	Government ITI Sagar	Govt. (PPP)

ITI Code	ITI NAME	Type
G102	Government ITI Sagardighi	Govt. (PPP)
G103	Government ITI Salboni	Govt. (PPP)
G104	Saraju Prasad Government ITI	Govt.
G105	Satish Chandra Government ITI, Kala Nabagram	Govt.
G106	Sevayatan Industrial Training Center(Sponsored)	Govt.
G107	Government ITI Shyampur	Govt. (PPP)
G108	Government ITI Simlapal	Govt. (PPP)
G109	Government ITI Sonamukhi	Govt. (PPP)
G110	Government ITI Subhasnagar	Govt.
G111	Government ITI Tapan	Govt. (PPP)
G112	Government ITI Tehatta	Govt. (PPP)
G113	Government ITI Udaynarayanpur	Govt. (PPP)
G114	Government ITI Barasat-I	Govt. (PPP)
G115	Government ITI Ghatal	Govt. (PPP)
G116	Government ITI Goalpokhor	Govt. (PPP)
G117	Government ITI Samsergunj	Govt. (PPP)
G118	Government ITI Magrahat-II	Govt. (PPP)
G119	Government ITI Hura	Govt. (PPP)
G120	Government ITI Dubrajpur	Govt. (PPP)
G121	Government ITI Binpur-I	Govt.
G122	Government ITI Amdanga	Govt. (PPP)
G123	Government ITI Nanur	Govt. (PPP)

***NB : In Govt. (PPP) ITIs, 80% of total seats would be filled up through this admission process.**

ANNEXURE – C

Tentative list of trades of M-group.

Trade Name	Course Duration(Year)	Engg/ Non Engg	Entry Qualification (M-10th Pass)
Foundry man/Foundry man Technician	1	Engg	M
Mechanic Diesel	1	Engg	M
Plastic Processing Operator	1	Engg	M
Plumber	1	Engg	M
Mechanic Motor Cycle	1	Engg	M
Surveyor	1	Engg	M
Computer Hardware and Network Maintenance	1	Engg	M
Mechanic Auto Body Repair	1	Engg	M
Attendant Operator(Chemical Plant)	2	Engg	M
Draughtsman Civil	2	Engg	M
Draughtsman(Mechanical)	2	Engg	M
Electrician	2	Engg	M
Electronics Mechanic	2	Engg	M
Fitter	2	Engg	M
Instrument Mechanic	2	Engg	M
Instrument Mechanic(Chemical Plant)	2	Engg	M
Laboratory Assistant(Chemical Plant)	2	Engg	M
Machinist	2	Engg	M
Machinist Grinder	2	Engg	M
Maintenance Mechanic(Chemical Plant)	2	Engg	M
Mechanic Computer Hardware	2	Engg	M
Mechanic Motor Vehicle	2	Engg	M
Mechanic RAC	2	Engg	M
Tool and Die Maker(Dies and Moulds)	2	Engg	M
(Press Tools , Jigs and Fixtures)	2	Engg	M
Turner	2	Engg	M
Information Technology	2	Engg	M
Carpenter	1	Engg	M
Welder	1	Engg	M
Painter General	2	Engg	M

Trade Name	Course Duration (Year)	Engg/ Non Engg	Entry Qualification (M-10th Pass)
Baker and Confectioner	1	Non -Engg	M
Computer Operator and Programming Assistant	1	Non -Engg	M
Craftsman Food Production(General) / Food Production (General)	1	Non -Engg	M
Desk Top Publishing Operator	1	Non -Engg	M
Dress making	1	Non -Engg	M
Fashion Technology/ Fashion Design Technology	1	Non -Engg	M
Hair & Skin Care/ Basic Cosmetology	1	Non -Engg	M
Health Sanitary Inspector	1	Non -Engg	M
Horticulture	1	Non -Engg	M
Preservation of Fruits and Vegetables/Craftsman Fruit and Vegetable Processing	1	Non -Engg	M
Secretarial Practice(English)	1	Non -Engg	M
Steward/Food & Beverages Guest Services Assistant	1	Non -Engg	M
Computer aided Embroidery and Designing	1	Non -Engg	M
Front Office Assistant	1	Non -Engg	M
Food Beverages	1	Non -Engg	M
Cutting Sewing/Sewing Technology	1	Non -Engg	M

Tentative list of trades of E-group

Trade Name	Course Duration(Year)	Engg/ Non -Engg	Entry Qualification (E-8th Pass)
Mason	1	Engg	E
Sheet Metal Worker	1	Engg	E
Welder Pipe	1	Engg	E
Wire man	2	Engg	E
Plumber	1	Engg	E

Note: Though PLUMBER trade is covered under ‘E’ Group, but for admission in Plumber trade “appeared 10th class examination under 10 + 2 system of Education” is essential as per NCVT guideline.

পশ্চিমবঙ্গের সরকারি আই.টি.আই./ আই.টি.সি. / জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই.গুলিতে অগাস্ট ২০১৯ থেকে শুরু শিক্ষাবর্ষে ভর্তির তথ্য পুস্তিকা

সরকারি আই.টি. আই. / আই. টি. সি. / জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই.গুলিতে ভর্তির বিজ্ঞপ্তি এবং আবেদনপত্র পূরণের নিয়মাবলী।

পশ্চিমবঙ্গ সরকার দ্বারা পরিচালিত আই. টি. আই. / আই.টি.সি. / জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই.-গুলিতে (Annexure-B) N.C.V.T. অনুমোদিত বিভিন্ন ট্রেড কোর্সে অগাস্ট, ২০১৯ থেকে শুরু শিক্ষাবর্ষে ভর্তি হবার জন্য উপযুক্ত প্রার্থীদের থেকে নির্ধারিত বয়ানে আবেদনপত্র চাওয়া হচ্ছে।

Gorkha Territorial Administration (GTA) -এর অন্তর্গত আই.টি.আই. টুং এবং আই. টি. সি. কালিম্পং কর্তৃপক্ষ, পৃথকভাবে তাদের ভর্তির প্রক্রিয়া পরিচালনা করবে।

ক) যোগ্যতামান :—

- সরকারি আই.টি.আই. / আই. টি. সি. / জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই. গুলিতে ভর্তির জন্য প্রার্থীকে পশ্চিমবঙ্গে অবস্থিত কোন বিদ্যালয় থেকে নির্দিষ্ট যোগ্যতামান উত্তীর্ণ হতে হবে। যে সমস্ত প্রার্থী ২০১৯ সালে মাধ্যমিক বা সমতুল্য পরীক্ষায় বসবে তারা পরীক্ষার ফল বেরোনোর দিন থেকে ৭টি কর্মদিবসের মধ্যে OMR আবেদনপত্র জমা দিতে পারবে।
- যদিও এই সমস্ত প্রার্থীদের নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে blank OMR সংগ্রহ করতে হবে।
- যারা অন-লাইন এ আবেদন করবে তারা রেজাল্ট বেরোনোর ৭ দিনের মধ্যে অনলাইনে আবেদন করবে এবং নিকটবর্তী সরকারি বা পিপিপি পরিচালিত সরকারি আই. টি. আই. তে অনলাইন আবেদন-এর প্রিন্ট আউট উপযুক্ত ফী জমা দেবে।
- প্রার্থী তার মেধা তালিকা অনুযায়ী 'ই' কাউন্সেলিং এর মাধ্যমে তার পছন্দ মত ট্রেডে সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই. গুলিতে ভর্তি হতে পারবে। 'ই' কাউন্সেলিং এর জন্য যথাযথ সময়ে আবেদনকারীদের কাছ থেকে অন লাইনের মাধ্যমে তার পছন্দের বিষয় এবং আই.টি.আই. এর নাম চেয়ে নেওয়া হবে।
- আগে ভর্তি হয়েছিল বা পাশ করেছিল এমন আবেদনকারীদের সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই. গুলিতে ভর্তির শর্তাবলী :—

➤ আই.টি.আই. পাশ করা ছাত্র/ছাত্রীদের জন্য :—

যে সকল আবেদনকারীরা আগে কোনো গ্রুপের যে কোনো ট্রেড কোর্সে ভর্তি হয়েছিল এবং পাশ করেছিল তারা পরবর্তী তিন বছরের জন্য ঐ সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই. গুলিতে ভর্তির জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবে না এবং পাশ করার বছরটি বাদ দিয়ে পরের এক বছর অন্য কোনো সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই. গুলিতে ভর্তির জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবে না।

উদাহরণ : কোনো ছাত্র/ছাত্রী যদি গড়িয়াহাট সরকারি আই.টি.আই. থেকে জুলাই ২০১৬-তে যে কোনো ট্রেড কোর্স (CTS, BBBT & Advance Module)-এ পাশ করে তবে সে অগাস্ট ২০১৭, অগাস্ট ২০১৮ এবং অগাস্ট ২০১৯ শিক্ষাবর্ষে গড়িয়াহাট সরকারি আই.টি.আই.-তে ভর্তির জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবে না। তৎসহ যদি কোনো ছাত্র/ছাত্রী জুলাই ২০১৮-তে যে কোনো ট্রেড কোর্স-এ (CTS, BBBT & Advance Module) গড়িয়াহাট সরকারি আই.টি.আই. থেকে পাশ করে তবে সেই ছাত্র/ছাত্রী কোনো সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./ জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই. গুলিতে অগাস্ট ২০১৯ শিক্ষাবর্ষে ভর্তির জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবে না।

➤ আই.টি.আই. ছুট অথবা বিতাড়িত ছাত্র/ছাত্রীদের জন্য :—

যে সকল আবেদনকারীরা আগে কখনো কোনো গ্রুপের যে কোনো ট্রেড কোর্সে ভর্তি হয়েছিল কিন্তু যে কোনো কারণ বশত কোর্সটি সম্পূর্ণ করতে পারেনি অথবা ওই সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক অথবা পিপিপি সরকারি আই.টি.আই. থেকে বিতাড়িত হয়েছিল তারা তাদের ওই কোর্সটি সম্পূর্ণ হওয়ার বছর থেকে পরবর্তী তিন বছর ওই সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক অথবা পিপিপি সরকারি আই.টি.আই. তে ভর্তির জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবে না এবং কোর্সটি সম্পূর্ণ হওয়ার বছর থেকে পরের এক বছর অন্য কোনো সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই. গুলিতে ভর্তির জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবে না।

উদাহরণ : কোনো ছাত্র/ছাত্রী যদি অগাস্ট ২০১৪ শিক্ষাবর্ষে গড়িয়াহাট সরকারি আই.টি.আই.-তে দুই বছরের সময় সীমার কোনো (CTS, BBBT & Advance Module) ট্রেড কোর্স-এ ভর্তি হয়ে থাকে, অথবা অগাস্ট ২০১৫ শিক্ষাবর্ষে এক বছর সময় সীমার কোনো (CTS, BBBT & Advance Module) ট্রেড কোর্স-এ ভর্তি হয়ে থাকে অর্থাৎ তার ট্রেড কোর্সটির সম্পূর্ণ হওয়ার সময়সীমা জুলাই ২০১৬ কিন্তু সেই ছাত্র/ছাত্রী যে কোনো কারণ

বশত জুলাই ২০১৬ এর আগেই ওই কোসটি পড়া ছেড়ে দেয় অথবা গড়িয়াহাট সরকারি আই.টি.আই. থেকে বিতাড়িত হয় তবে সেই ছাত্র/ছাত্রী অগাস্ট ২০১৭, অগাস্ট ২০১৮ এবং অগাস্ট ২০১৯ শিক্ষাবর্ষে গড়িয়াহাট সরকারি আই.টি.আই. তে ভর্তির জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবে না। যদি কোনো ছাত্র/ছাত্রী গড়িয়াহাট সরকারি আই.টি.আই. তে অগাস্ট ২০১৬ এর শিক্ষাবর্ষে দুই বছরের সময়সীমার কোনো ট্রেড কোর্সে এবং অগাস্ট ২০১৭ এর শিক্ষাবর্ষে এক বছরের সময়সীমার কোন ট্রেড কোর্সে ভর্তি হয়ে থাকে অর্থাৎ তার ট্রেড কোর্সটির সম্পূর্ণ হবার সময়সীমা জুলাই ২০১৮, কিন্তু সেই ছাত্র/ছাত্রী যে কোনো কারণ বশত জুলাই ২০১৮ এর আগেই ওই কোসটি পড়া ছেড়ে দেয় অথবা গড়িয়াহাট সরকারি আই.টি.আই. থেকে বিতাড়িত হয় তবে সেই ছাত্র/ছাত্রী অগাস্ট ২০১৯ শিক্ষাবর্ষে কোনো সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই তে ভর্তির জন্য যোগ্য বলে বিবেচিত হবে না।

● **বয়স সীমা :—**

০১.০৮.২০১৯ তারিখে আবেদনকারীর ন্যূনতম বয়স ১৪ বছর হতে হবে। বয়সের কোন ঊর্ধ্বসীমা নেই। অর্থাৎ প্রার্থীর জন্মতারিখ ০১/০৮/২০০৫ অথবা তার থেকে আগে হতে হবে।

খ) ভর্তির যোগ্যতা :-

- আই.টি.আই. গুলিতে দুই বিভাগের ট্রেড কোর্স পড়ানো হয়; যথাক্রমে “M” গ্রুপ এবং “E” গ্রুপ।
- “M” গ্রুপ ট্রেডে ভর্তি হওয়ার ন্যূনতম শিক্ষাগত যোগ্যতা : যেকোনো অনুমোদিত বোর্ড অথবা কাউন্সিল থেকে পশ্চিমবঙ্গে অবস্থিত স্কুল থেকে মাধ্যমিক অথবা সমতুল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ।
বি. দ্রঃ : যে সকল প্রার্থী মাধ্যমিক অথবা সমতুল্য পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়েছেন কিন্তু তাদের পাঠ্যক্রমের বিষয়গুলির মধ্যে ফিজিক্যাল সাইন্স অথবা অঙ্ক ছিল না তারা ইঞ্জিনিয়ারিং ট্রেড কোর্স গুলিতে ভর্তির জন্যে যোগ্য বলে বিবেচিত হবে না।
- “E” গ্রুপ ট্রেডে ভর্তি হওয়ার ন্যূনতম শিক্ষাগত যোগ্যতা : পশ্চিমবঙ্গে অবস্থিত যে কোনো অনুমোদিত স্কুল থেকে ক্লাস এইট পাশ।
- একজন প্রার্থী কেবল মাত্র একটি বিভাগের (“M” অথবা “E”) জন্যেই আবেদন করতে পারবে। যদি কোনো প্রার্থী দুটি বিভাগেই আবেদন করে তবে তার আবেদনটি বাতিল বলে গণ্য হবে।

গ) আবেদনকারী প্রার্থীদের মেধা তালিকা বানানোর পদ্ধতি :-

- “M” গ্রুপ ট্রেড : মাধ্যমিক অথবা সমতুল্য পরীক্ষায় প্রাপ্ত নম্বরের ভিত্তিতে মেধা তালিকা বানানো হবে। কোনো প্রবেশিকা পরীক্ষা এই ক্ষেত্রে নেওয়া হবে না।
- “E” গ্রুপ ট্রেড : সাধারণ প্রবেশিকা পরীক্ষা-২০১৯ (Common Entrance Test-2019) -এর মাধ্যমে মেধা তালিকা বানানো হবে।
- মাধ্যমিক অথবা সমতুল্য পরীক্ষায় প্রাপ্ত নম্বরের শতাংশ (%) নিম্নলিখিত পদ্ধতির মাধ্যমে নির্ণয় করা হবে।

প্রথম ক্ষেত্র : যে ক্ষেত্রে প্রার্থীর প্রাপ্ত নম্বর (গ্র্যান্ড টোটাল) মার্ক শিট-এ দেওয়া থাকবে

$$\text{Percentage (\%) of marks} = \frac{\text{Grand Total marks obtained} \times 100}{\text{Full Marks of Exam}}$$

দ্বিতীয় ক্ষেত্র : যে ক্ষেত্রে প্রাপ্ত নম্বর-এর মহাসমষ্টি (গ্র্যান্ড টোটাল) মার্ক শিট-এ দেওয়া থাকবে না

$$\text{Percentage (\%) of marks} = \frac{\text{Summation of individual subjects marks} \times 100}{\text{Total nos. of subject}}$$

পার্সেন্টেজ ক্যালকুলেশন নিম্নলিখিত উপায় করতে হবে :

- যদি মার্কশিট এ পূর্ণমান এবং প্রাপ্ত নম্বর উল্লেখ থাকে, তবে প্রার্থী পূর্ণমান ও যত নম্বর মার্কশিট এ দেখাচ্ছে তার মাধ্যমে পার্সেন্টেজ বের করবে।
- যদি কোনো মার্কশিট এ বিষয় ভিত্তিক নম্বর এর জায়গায় নম্বরের শতাংশ (%) দেখায় কিন্তু মার্কশিট-এ পূর্ণমান বা প্রার্থী কত নম্বর পেয়েছে তার উল্লেখ না থাকলে, সেখানে প্রতিটি বিষয়ের পূর্ণমান ১০০ ধরে নিতে হবে এবং প্রার্থীর প্রাপ্ত নম্বর, সবগুলি বিষয়ে নম্বরের সমষ্টি ধরে নিতে হবে।
- যে সমস্ত বোর্ড প্রার্থীদের শুধুমাত্র গ্রেড প্রদান করে কিন্তু কোনো নম্বর দেয় না তাদের ক্ষেত্রে নম্বরের শতাংশ বের করার জন্য বোর্ড কর্তৃক নির্ধারিত মাল্টিপ্লায়িং ফ্যাক্টর দিয়ে তা বের করতে হবে।

প্রাপ্ত নম্বরের শতাংশ বের করার ক্ষেত্রে দশমিকের পর নির্দিষ্ট দুই ডিজিট ধরতে হবে এবং তাই OMR অথবা অন লাইন-এ নির্দিষ্ট জায়গায় বসাতে হবে।

মাধ্যমিক অথবা সমতুল্য পরীক্ষায় একই শতাংশ নম্বর পাওয়া প্রার্থীদের মধ্যে টাই ব্রেকিং পদ্ধতি :

অঙ্ক ও বিজ্ঞান বিষয়ে প্রাপ্ত নম্বর এবং জন্ম তারিখের ভিত্তিতে টাই ব্রেকিং করা হবে।

- “E” গ্রুপ প্রার্থীদের জন্য ১ লা জুন, শনিবার, বেলা ১১ টার সময় দুই ঘণ্টার একটি সাধারণ প্রবেশিকা পরীক্ষা-২০১৯ (Common Entrance Test-2019) নেওয়া হবে।
- সমস্ত Admission সম্পর্কিত তথ্য www.webscte.co.in ওয়েবসাইটে পর্যায়ক্রমে প্রকাশিত হবে।

ঘ) “M” গ্রুপ প্রার্থীদের জন্য নির্দেশিকা :-

- প্রার্থীর Rank এবং পছন্দ অনুযায়ী ইন্সটিটিউট এবং ট্রেড বণ্টন করা হবে। প্রার্থীরা তাদের প্রাপ্ত আসন অনুযায়ী সমস্ত আসল শংসাপত্র নিয়ে সংশ্লিষ্ট আই.টি.আই-তে যাচাইয়ের জন্য যোগাযোগ করবে। আসল শংসাপত্র যাচাইয়ের সময় যদি কোনো ভুল ধরা পড়ে তবে ওই প্রার্থীর নির্ধারিত আসনটি বাতিল বলে গণ্য হবে এবং আবেদনপত্র অথবা শংসাপত্রে যে কোনো ধরনের সংশোধন গ্রাহ্য হবে না।
- আবেদনপত্র জমা করার সময় প্রার্থীরা তাদের মাধ্যমিক অথবা সমতুল্য পরীক্ষার আসল মার্কশিট এবং অন্যান্য শংসাপত্রগুলি প্রাথমিক পর্যায়ে যাচাইয়ের জন্য প্রদর্শন করবে। আবেদনপত্রের সাথে কোনো শংসাপত্র অথবা মার্কশিট প্রতিলিপি জমা করবে না।
- কন্যাশ্রী তালিকাভুক্ত প্রার্থীরা এবং শারীরিক প্রতিবন্ধী প্রার্থীরা আবেদনপত্র সংগ্রহ করার সময়/বা অনলাইনে আবেদন করা ফর্মের প্রিন্ট আউট জমা দেওয়ার সময় তাদের সংশ্লিষ্ট আসল শংসাপত্র প্রদর্শন করবে। আবেদনপত্র জমা করার সময় ওই শংসাপত্র গুলির কোনো প্রতিলিপি জমা করার প্রয়োজন নেই।
- প্রার্থীরা তাদের প্রাপ্ত আসনে ভর্তি হওয়ার জন্য যে সকল শংসাপত্র সংশ্লিষ্ট আই. টি. আই. তে জমা করবেন তার তালিকা :
 - ১) বয়েসের প্রমাণ স্বরূপ মাধ্যমিক অথবা সমতুল্য পরীক্ষার এডমিট কার্ড-এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি।
 - ২) মাধ্যমিক অথবা সমতুল্য পরীক্ষা উত্তীর্ণ হওয়ার মূল্যায়নপত্র (Mark Sheet) -এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি।
 - ৩) মাধ্যমিক অথবা সমতুল্য পরীক্ষা উত্তীর্ণ হওয়ার শংসাপত্র-এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি।
 - ৪) CBSE Internal দশম শ্রেণী উত্তীর্ণ প্রার্থীরা যোগ্য কর্তৃপক্ষ দ্বারা প্রকাশিত মূল্যায়ন পত্র (Mark Sheet)-এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি জমা করবে।
 - ৫) সংরক্ষিত আসনে ভর্তির জন্য উপযুক্ত কর্তৃপক্ষের দ্বারা নিজের নামের প্রদত্ত তপশিলি জাতি/তপশিলি উপজাতি/শারীরিক প্রতিবন্ধী শংসাপত্র-এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি জমা করবে।
 - ৬) কন্যাশ্রী প্রমাণ/শংসাপত্র (কন্যাশ্রী প্রকল্পে অন্তর্ভুক্ত মহিলা প্রার্থীদের ক্ষেত্রে) -এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি।
 - ৭) ২টি পাসপোর্ট সাইজ রঙিন ফটোগ্রাফ।
 - ৮) আধার কার্ড-এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি।
 - ৯) ভোকেশনাল উত্তীর্ণ হওয়ার শংসাপত্র-এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি (যদি থাকে)।
- “M” গ্রুপ ট্রেডে ভর্তি হওয়ার জন্য উপরি উল্লিখিত মূল শংসাপত্রগুলি সংশ্লিষ্ট আই.টি.আই.তে দেখাতে হবে এবং স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি জমা করতে হবে। যদি কোনো প্রার্থী Admission এর সময় উল্লিখিত শংসাপত্রগুলি সংশ্লিষ্ট আই. টি.আই. তে দেখাতে ব্যর্থ হয় সেক্ষেত্রে তার Admission কোনো অবস্থাতে গ্রাহ্য হবে না এবং তার মেধা তালিকার ক্রমটি (Rank in the merit panel) বাতিল বলে গণ্য হবে।
- OMR Online আবেদনপত্রের সাথে কোনো শংসাপত্রের প্রতিলিপি দেওয়ার প্রয়োজন নেই।
- আবেদনকারীদের পূরণ করা OMR-এর একটি জেরক্স কপি সংরক্ষণ করার জন্য অনুরোধ করা হচ্ছে।

ঙ) “E” গ্রুপ প্রার্থীদের জন্য নির্দেশিকা :-

- প্রার্থীরা তাদের প্রাপ্ত আসনে ভর্তি হওয়ার জন্য যে সকল শংসাপত্র সংশ্লিষ্ট আই. টি. আই. তে জমা করবেন তার তালিকা :
 - ১) অষ্টম শ্রেণী উত্তীর্ণ হওয়ার স্বপ্রত্যয়িত মূল্যায়নপত্র।
 - ২) আধার কার্ড-এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি।
 - ৩) সংরক্ষিত আসনে ভর্তির জন্য উপযুক্ত কর্তৃপক্ষের দ্বারা নিজের নামে প্রদত্ত তপশিলী জাতি/তপশিলি উপজাতি/ শারীরিক প্রতিবন্ধী শংসাপত্র-এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি।

- ৪) কন্যাশ্রী প্রমাণ/শংসাপত্র (কন্যাশ্রী প্রকল্পে অন্তর্ভুক্ত মহিলা প্রার্থীদের ক্ষেত্রে) -এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি।
 - ৫) ২টি পাসপোর্ট সাইজ রঙিন ফটোগ্রাফ।
 - ৬) ভোকেশনাল উত্তীর্ণ হওয়ার শংসাপত্র-এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি (যদি থাকে)।
 - ৭) অষ্টম শ্রেণী উত্তীর্ণ হওয়ার শংসাপত্র-এর স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি।
- “E” গ্রুপ ট্রেডে ভর্তি হওয়ার জন্য উপরি উল্লিখিত মূল শংসাপত্রগুলি সংশ্লিষ্ট আই.টি.আই.তে দেখাতে হবে এবং স্বপ্রত্যয়িত প্রতিলিপি জমা করতে হবে। যদি কোনো প্রার্থী Admission এর সময় উল্লিখিত শংসাপত্রগুলি সংশ্লিষ্ট আই.টি.আই.-তে দেখাতে ব্যর্থ হয় সে ক্ষেত্রে তার Admission কোনো অবস্থাতে গ্রাহ্য হবে না এবং তার মেধা তালিকার ক্রমটি (Rank in the merit panel) বাতিল বলে গণ্য হবে।
 - OMR/Online আবেদনপত্রের সাথে কোনো শংসাপত্রের প্রতিলিপি দেওয়ার প্রয়োজন নেই।
 - “E” গ্রুপ প্রার্থীদের জন্য নির্ধারিত সাধারণ প্রবেশিকা পরীক্ষা-২০১৯ (Common Entrance Test-2019) -এর বিষয় গুলি বিজ্ঞান, অঙ্ক, ইংরেজি এবং সাধারণ জ্ঞান।

চ) আবেদনপত্র সংগ্রহ করা এবং জমা দেওয়ার নিয়মাবলী :-

- তথ্য পুস্তিকা সহ প্রতিটি আবেদনপত্র নগদ দুইশত পঞ্চাশ (২৫০/-) টাকার (কন্যাশ্রী প্রার্থীদের ক্ষেত্রে ১২৫/- (একশত পঁচিশ টাকার) (বিনিময়ে) সরকারি আই. টি. আই. / আই. টি. সি. / জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই. টি. আই. থেকে আনুমানিক ৮ ই মার্চ ২০১৯ তারিখ থেকে যে কোনো কাজের দিনে (সোমবার থেকে শুক্রবার) সকাল ১১টা থেকে বিকেল ৪টার মধ্যে সংগ্রহ করা যাবে। তথ্য পুস্তিকায় এবং OMR আবেদনপত্রে প্রদত্ত নির্দেশিকা অনুযায়ী OMR আবেদনপত্রটি যথাযথভাবে পূরণ করে প্রার্থীকে স্বয়ং যে কোনো বিক্রয়কেন্দ্রে শেষ তারিখ এর আগে জমা দিতে হবে। পোস্ট অথবা অন্য কোনো ভাবে পাঠানো এবং ভুল ভাবে পূরণ করা আবেদনপত্র বিবেচিত হবে না। আবেদনপত্র জমা দেওয়ার সম্ভাব্য শেষ তারিখ ২৬ শে এপ্রিল ২০১৯ বিকেল ৪টা পর্যন্ত।
- যারা অন-লাইন-এ আবেদন করবেন তাদের রেজাল্ট বেড়ানোর ৭ দিনের মধ্যে অনলাইনে আবেদন করে তার প্রিন্ট আউট নিকটবর্তী সরকারি আই.টি.আই./পি.পি.টি সরকারি আই.টি.আই.তে জমা দেবে।
- প্রার্থীরা www.webscte.co.in পোর্টাল-এর মাধ্যমে অনলাইন-এ আবেদন করতে পারবে।
- অনলাইন আবেদন করার পর আবেদনপত্রের প্রিন্ট আউট ৮ ই মার্চ ২০১৯ থেকে যে কোনো কাজের দিনে (সোমবার থেকে শুক্রবার) সকাল ১১টা থেকে বিকাল ৪টা-এর মধ্যে জমা দেবে।
- অনলাইন আবেদনপত্র জমা দেওয়ার সম্ভাব্য শেষ তারিখ ২৬ শে এপ্রিল ২০১৯ বেলা ৪টা পর্যন্ত। অনলাইন আবেদনপত্রের সঙ্গে নির্ধারিত আবেদন মূল্য ২০০ টাকা (কন্যাশ্রীদের ক্ষেত্রে ১০০ টাকা) জমা দিতে হবে।
- আবেদন প্রার্থীদের অনুরোধ করা হচ্ছে যে তারা যেনো জমা দেওয়ার পূর্বে পূরণ করা OMR ফর্ম বা অন লাইন আবেদনপত্রের ফটো কপি রেখে দেন।
- কন্যাশ্রী তালিকাভুক্ত প্রার্থীদের আবেদনপত্রের মূল্য :
কন্যাশ্রী তালিকাভুক্ত মহিলা প্রার্থীদের তথ্য পুস্তিকা (OMR) সহ প্রতিটি আবেদনপত্র নগদ ১২৫/- (একশত পঁচিশ টাকার) বিনিময়ে কন্যাশ্রী তালিকাভুক্ত উপযুক্ত প্রমাণ দেখিয়ে সংগ্রহ করতে হবে। যারা অন লাইনের মাধ্যমে আবেদন করবেন, তারা অন লাইনের মাধ্যমে পূরণ করা আবেদনপত্রের প্রিন্ট আউট এর সাথে ১০০ টাকা যে কোনো নিকটবর্তী সরকারি বা পিপিপি পরিচালিত সরকারি আই. টি. আই.-তে জমা করবে।

ছ) সাধারণ প্রবেশিকা পরীক্ষা- ২০১৯ (Common Entrance Test-2019)-এর Admit card (“E”গ্রুপ) সংগ্রহ করার পদ্ধতি :-

- “E” গ্রুপ প্রার্থীদের জন্য নির্ধারিত সাধারণ প্রবেশিকা পরীক্ষা-২০১৯ (Common Entrance Test-2019)-Admit Card www.webscte.co.in ওয়েবসাইট-এ পাওয়া যাবে।
- প্রার্থীরা আবেদনপত্রের নম্বর উল্লেখ করে Admit Card ডাউন লোড করে print copy নিতে পারবে। Admit Card -এ পরীক্ষার তারিখ এবং পরীক্ষা কেন্দ্রের ঠিকানা উল্লেখ করা থাকবে।

জ) সাধারণ প্রবেশিকা পরীক্ষা- ২০১৯ (Common Entrance Test-2019) :

- “E” গ্রুপ প্রার্থীদের জন্য ১লা জুন, শনিবার, বেলা ১১টার সময় দুই ঘণ্টার একটি সাধারণ প্রবেশিকা পরীক্ষা-২০১৯ (Common Entrance Test-2019) করা হবে।

ঝ) আসন সংরক্ষণ

- ভর্তির ক্ষেত্রে নিম্ন লিখিত হারে আসন সংরক্ষিত থাকবে।

ক্রমিক সংখ্যা	সংরক্ষিত আসন	শতাংশ
১.	মহিলা	১০%
২.	তপশিলি জাতি	২২%
৩.	তপশিলি উপজাতি	৬%
৪.	শারীরিক প্রতিবন্ধী	৩%

বিঃ দ্রঃ- উপযুক্ত প্রার্থী না পাওয়া গেলে তপশিলি জাতি এবং তপশিলি উপজাতি প্রার্থীদের ক্ষেত্রে আসন বিনিময় করা হবে। যদি উপযুক্ত তপশিলি জাতী এবং তপশিলি উপজাতি প্রার্থী না পাওয়া যায় তবে শূন্য আসন গুলি অসংরক্ষিত প্রার্থীদের মাধ্যমে পূরণ করা হবে। একই ভাবে যদি উপযুক্ত মহিলা এবং শারীরিক প্রতিবন্ধী প্রার্থী না পাওয়া যায় তবে শূন্য আসন গুলি অসংরক্ষিত প্রার্থীদের মাধ্যমে পূরণ করা হবে।

- জেলা ভিত্তিক সংরক্ষণের মাধ্যমে সমগ্র আসনের ৫০% (পঞ্চাশ শতাংশ) আসন আই. টি. আই. / আই. টি. সি. / জুনিয়র পলিটেকনিকগুলি যে জেলায় অবস্থিত সেই জেলার বিদ্যালয় থেকে পাশ করা প্রার্থীদের মাধ্যমে পূরণ করা হবে।
- নিম্ন লিখিত নয়টি আই. টি. আই. -এর ক্ষেত্রে কোনো জেলা ভিত্তিক আসন সংরক্ষণের ব্যবস্থা থাকবে না।
 - ১। সরকারি আই. টি. আই. গড়িয়াহাট
 - ২। সরকারি আই. টি. আই. টালিগঞ্জ
 - ৩। সরকারি আই. টি. আই. হাওড়া হোমস
 - ৪। সরকারি আই. টি. আই. কল্যাণী
 - ৫। সরকারি আই. টি. আই. হুগলী
 - ৬। সরকারি আই. টি. আই. দুর্গাপুর
 - ৭। সরকারি আই. টি. আই. শিলিগুড়ি
 - ৮। সরকারি মহিলা আই. টি. আই. কলকাতা
 - ৯। সরকারি আই. টি. আই. শারীরিক প্রতিবন্ধী
- জেলা ভিত্তিক আসনগুলির ক্ষেত্রে অন্যান্য সমস্ত সংরক্ষণ নীতি যেমন তপশিলি জাতি, তপশিলি উপজাতি, শারীরিক প্রতিবন্ধী এবং মহিলা প্রার্থীদের জন্য সংরক্ষণের নিয়ম প্রযোজ্য হবে।
- সমস্ত “E” গ্রুপের আসন গুলির ক্ষেত্রে ইউনিট পিছু একটি আসন State Welfare Home -এর অষ্টম শ্রেণী উত্তীর্ণ আবাসিকদের জন্য সংরক্ষিত থাকবে। উপযুক্ত প্রার্থী না পাওয়া গেলে শূন্য আসন গুলি অসংরক্ষিত প্রার্থীদের মাধ্যমে পূরণ করা হবে।

ক) IMC মনোনীত প্রার্থীদের জন্য আসন সংরক্ষণ

Institute Management Committee (IMC) আছে এমন সরকারি আই. টি. আই. -তে সমগ্র আসনের ২০% (কুড়ি শতাংশ) আসন IMC মনোনীত প্রার্থীদের মাধ্যমে ভর্তি করা হবে। ইচ্ছুক প্রার্থীরা আবেদনপত্রে IMC কোটা মনোনয়ন-এর মাধ্যমে এই সংরক্ষণের সুবিধা গ্রহণ করতে পারবে। প্রথম দফার counselling -এর সময় ইচ্ছুক প্রার্থীদের মধ্যে থেকে মেধার অবস্থান অনুযায়ী IMC কোটার মাধ্যমে ভর্তি করা হবে।

IMC কোটার মাধ্যমে এক এবং দুই বছরের কোর্সে ভর্তি প্রার্থীদের ক্ষেত্রে প্রত্যেক Semester এর জন্য ২৫০০ টাকা (দুই হাজার পাঁচশত টাকা) করে tuition fee প্রযোজ্য হবে।

- বিঃ দ্রঃ পিপিপি সরকারি আই. টি. আই. গুলিতে ২০% শতাংশ ম্যানেজমেন্ট কোটার আসন এই পদ্ধতিতে পূরণ করা হবে না।

খ) WBSCVE&T অনুমোদিত ভোকেশনাল ট্রেনিং সেন্টার থেকে পাশ করা প্রার্থীদের জন্য আসন সংরক্ষণ

WBSCVE&T অনুমোদিত বিভিন্ন ভোকেশনাল ট্রেনিং সেন্টার থেকে পাশ করা ছাত্র/ছাত্রীদের জন্য ২০% আসন সংরক্ষিত থাকবে। যে সকল ছাত্র/ছাত্রী কোনো দীর্ঘ মেয়াদি অথবা স্বল্প মেয়াদি ভোকেশনাল কোর্স পাস করেছে এবং যারা মাধ্যমিক বা সমতুল পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হয়েছে তারা “M” গ্রুপ -এর যে কোনো ট্রেডের জন্য যোগ্য বলে গণ্য হবে। যে সকল ছাত্র/ছাত্রী ক্লাস এইট পাস করার সাথে কোনো দীর্ঘ মেয়াদি অথবা স্বল্প মেয়াদি ভোকেশনাল কোর্স পাস করেছে তারা “E” গ্রুপ ট্রেডের জন্য যোগ্য বলে গণ্য হবে। এই ধরনের সমস্ত প্রার্থীদের অবশ্যই মেধাতালিকা ভুক্ত হতে হবে।

NCVT নির্ধারিত নিয়ম অনুযায়ী ইঞ্জিনিয়ারিং ট্রেডগুলিতে ভর্তি হতে গেলে মাধ্যমিক অথবা সমতুল্য পরীক্ষায় বিজ্ঞান এবং অঙ্ক বিষয় থাকতে হবে এবং এই নিয়মটি ভোকেশনাল পাশ প্রার্থীদের জন্য সংরক্ষিত আসনগুলির ক্ষেত্রেও প্রযোজ্য হবে। যদি ভোকেশনাল পাশ পর্যাণ্ড প্রার্থী না পাওয়া যায় তবে এই সংরক্ষিত আসনগুলিও অসংরক্ষিত প্রার্থীদের মাধ্যমে পূরণ করা হবে।

উপরি উল্লিখিত দুইটি ক্ষেত্রেই অন্যান্য সমস্ত সংরক্ষণ নীতি যেমন তপশিলি জাতি, তপশিলি উপজাতি, শারীরিক প্রতিবন্ধী এবং মহিলা প্রার্থীদের জন্য সংরক্ষণের নিয়ম প্রযোজ্য হবে।

- **চারটি মহিলা আই.টি.আই.-এর জন্য আসন সংরক্ষণ**

চারটি সরকারি মহিলা আই.টি.আই. (মহিলা আই. টি. আই. কলকাতা, বানিপুর, বর্ধমান, শিলিগুড়ি) -এর সমস্ত আসন শুধুমাত্র মহিলা প্রার্থীদের জন্য সংরক্ষিত থাকবে।

- **সমস্ত সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক এবং Govt. I.T.I. P.C.B.G. -তে শারীরিক প্রতিবন্ধী আসনে ভর্তির যোগ্যতা।**

নিম্ন লিখিত দুই ধরনের প্রতিবন্ধকতার ক্ষেত্রে প্রার্থীরা শারীরিক প্রতিবন্ধী প্রার্থীদের জন্য সংরক্ষিত আসনে ভর্তির সুযোগ পাবে।

1. Loco Motor Disability (Disabilities to move) including Leprosy cured.
2. Hearing impaired. প্রার্থীদের ন্যূনতম প্রতিবন্ধকতা ৪০% (চল্লিশ শতাংশ) হতে হবে।

শংসাপত্র ছাড়া প্রার্থীদের আবেদনপত্র বাতিল বলে গণ্য হবে। শংসাপত্রটিতে যে কোনো সরকারি হাসপাতালের ন্যূনতম D.M.O. পদমর্যাদার আধিকারিকের স্বাক্ষর থাকতে হবে। ভর্তির সময় উল্লিখিত শংসাপত্রের একটি স্বপ্রত্যয়িত ফটো কপি প্রদান করতে হবে।

- **Govt. I.T.I. for Physically Challenged Boys and Girls at Kolkata (I.T.I. for P.C.B.G.)** তে সমস্ত আসন প্রতিবন্ধী প্রার্থীদের জন্য সংরক্ষিত থাকবে। উপযুক্ত প্রতিবন্ধী প্রার্থী না পাওয়া গেলে শূন্য আসনগুলি শুধুমাত্র মেধাতালিকাভুক্ত মহিলা প্রার্থীদের দ্বারা পূরণ করা হবে।

- **Online counselling**-এর মাধ্যমে ট্রেড পছন্দ করার সময় সমস্ত আসল শংসাপত্র সহ শারীরিক প্রতিবন্ধী প্রার্থীদের অবশ্যই কাছের সহায়তা কেন্দ্রে যোগাযোগ করতে হবে।

ঞ) ট্রেড পছন্দ এবং Online counselling

Online counselling -এর মাধ্যমে ট্রেড পছন্দ করার তারিখ ওয়েবসাইটে দেওয়া হবে। Online choice filling করার জন্য প্রার্থীদের ওয়েব পোর্টাল-এ লগ-ইন করতে হবে। লগ-ইন করার সময় প্রার্থীরা তাদের Application Form number টি User ID হিসাবে এবং Application form এ দেওয়া জন্ম তারিখটি Password হিসাবে ব্যবহার করবে। প্রথমবার ওয়েব পোর্টাল-এ লগ-ইন করার পর প্রার্থীরা তাদের Password টি নিরাপত্তাজনিত কারণে বদলে ফেলবে। কোন নির্দিষ্ট প্রশিক্ষণ কেন্দ্রে নির্দিষ্ট ট্রেড এ উপলব্ধ আসন সংখ্যার ভিত্তিতে প্রার্থী তার পছন্দ পেশ করতে পারবে। স্বয়ংক্রিয় Upgradation-এর সুবিধা উপলব্ধ হবে। এই সুবিধাটি শুধুমাত্র প্রথম দফার কাউন্সেলিং-এর জন্য উপলব্ধ হবে। স্বয়ংক্রিয় Upgradation -এর নিয়ম এবং পদ্ধতি Website -এ উপলব্ধ হবে। Online counselling -এর মাধ্যমে ট্রেড পছন্দ করার শেষ দিন ওয়েবসাইটে দেওয়া হবে।

ট) আসন বন্টন

Online counselling -এর সময় পছন্দের ট্রেড এবং Institute নির্বাচন করার পরে মেধা তালিকার ভিত্তিতে প্রার্থীকে আসন বন্টন করা হবে। প্রার্থী তার নামে বন্টিত আসনে অনুমোদনের (ট্রেড কনফার্মেশন স্লিপ) -এর প্রিন্ট কপি ওয়েবসাইট থেকে প্রিন্ট করে নিতে পারবে।

ঠ) ভর্তি

ট্রেড কনফার্মেশন স্লিপ পাওয়ার পরে প্রার্থীকে নির্দেশিকায় বর্ণিত সমস্ত আসল শংসাপত্র এবং স্বপ্রত্যয়িত ফটো কপি, সাধারণ প্রবেশিকা পরীক্ষার Admit Card (শুধুমাত্র “E” গ্রুপ প্রার্থীদের জন্য), মেধা তালিকার স্থান, বন্টিত আসনের অনুমোদন স্লিপ, দুইটি পাসপোর্ট সাইজের ফটো, এবং নিম্ন বর্ণিত ফীস সহ নির্দিষ্ট সরকারি আই. টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই. -তে ভর্তির জন্য নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে উপস্থিত হতে হবে। যদি কোনো কারণে প্রার্থী নির্দিষ্ট সময়ের মধ্যে ভর্তি না হয় তবে তার নামে বন্টিত আসন স্বয়ংক্রিয় ভাবে বাতিল হয়ে যাবে। একবার কোনো নির্দিষ্ট সরকারি আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিক এবং পিপিপি সরকারি আই.টি.আই.-তে নির্দিষ্ট আসনে ভর্তি হওয়ার পরে কোনোভাবেই আই.টি.আই. বা ট্রেড পরিবর্তন যাবে না।

ড) ভর্তির ফী

প্রার্থীকে প্রথম Semester -এ ভর্তির জন্য নিম্ন বর্ণিত ফীস সংশ্লিষ্ট আই.টি.আই./আই.টি.সি./জুনিয়র পলিটেকনিকে প্রদান করতে হবে। বাকী ফী পরবর্তী Semester শুরুর সময় প্রদান করতে হবে।

Govt. I.T.I./I.T.C./JP

Sl. No.	Category	Fees
1.	Tuition fee for 1 st semester (6 months) @ Rs.30/-month	Rs. 180/-
2.	Tuition fee for IMC sponsored candidates for 1 st Semester (6 months)	Rs. 2500/-
3.	Admission fee (one time only)	Rs. 100/-
4.	Registration fee (one time only)	Rs. 30/-
	Registration fee for Kanyashree Candidate (one time only)	Rs. 15/-
5.	Caution money (one time only)	Rs. 100/-

Govt. I.T.I. running under PPP mode

Sl. No.	Category	Fees
1.	Tuition fee for 1 st semester (6 months) @ Rs.30/-month	Rs. 180/-
2.	Admission fee (one time only)	Rs. 100/-
3.	Registration fee (one time only)	Rs. 30/-
	Registration fee for Kanyashree Candidate (one time only)	Rs. 15/-
4.	Caution money (one time only)	Rs. 100/-

গুরুত্বপূর্ণ তারিখ

OMR/Online -এর মাধ্যমে আবেদন করা শুরুর সম্ভাব্য তারিখ	৮ই মার্চ ২০১৯
OMR application form বন্টনের শেষ দিন	২৬ শে এপ্রিল ২০১৯, বিকেল ৩টে পর্যন্ত
পূরণ করা OMR application form এবং অনলাইনের মাধ্যমে পূরণ করা আবেদনপত্রের প্রিন্ট আউট সহ আবেদন মূল্য জমা দেওয়ার শেষ দিন	২৬ শে এপ্রিল ২০১৯, বিকেল ৪টে পর্যন্ত
“E” গ্রুপ প্রার্থীদের জন্য সাধারণ প্রবেশিকা পরীক্ষার Admit Card ইস্যু -এর সম্ভাব্য তারিখ	পরে ওয়েবসাইট-এ জানানো হবে
“E” গ্রুপ প্রার্থীদের জন্য সাধারণ প্রবেশিকা পরীক্ষার তারিখ	১ লা জুন, শনিবার, বেলা ১১টা থেকে ১.০০ টা পর্যন্ত
ওয়েবসাইট -এর পোর্টাল -এর মাধ্যমে মেধা তালিকা প্রকাশ	ওয়েবসাইট-এ পরে জানানো হবে
ট্রেড পছন্দ করার তারিখ	ওয়েবসাইট-এ পরে জানানো হবে



WEST BENGAL STATE COUNCIL OF VOCATIONAL TRAINING

APPLICATION FORM FOR ADMISSION TO GOVT. ITIs/ ITCs/ Jr. POLYTECHNIC AND PPP GOVT. ITIs FOR AUGUST 2019 SESSION



FOR 'M' GROUP OF TRADES

(READ THE INFORMATION BROCHURE BEFORE FILLING EACH ITEM BELOW)

SIDE - 1

- Write with ball point pen in boxes ☐ and darken the ovals ☐ with blue/black ball point pen only.
- While writing in boxes ☐ use capital letters.
- Under every box ☐ darken only the corresponding ovals ☐ with blue/black ball point pen.
- Do not staple, pin, wrinkle, tear, wet or cause any damage to this.
- Darken the ovals completely.
- Do not make any stray marks on this sheet.
- Incorrect / wrongly filled form will be treated as cancelled.
- Any manual correction made by whitener in OMR will be treated as cancelled.

CORRECT METHOD ☒

WRONG METHODS ☐ ☐ ☐ ☐

1. NAME OF THE CANDIDATE (IN CAPITAL LETTERS)

RITAJIT SAHA

3. GENDER

MALE

MALE ☒ FEMALE ☐

4. CATEGORY

GENERAL

SC ☐ ST ☐

5. PH

NO

YES ☐ NO ☒

2. FATHER'S NAME (IN CAPITAL LETTERS)

DHILUBA SAHA

6. DATE OF BIRTH

04/08/2003

04 08 2003

YES ☐

NO ☒

7. ENROLLMENT UNDER KANYASHREE

8. MOBILE NUMBER

+91 9876543212

9876543212

9. CANDIDATE'S NAME & COMPLETE POSTAL CORRESPONDENCE ADDRESS WRITE IN BLUE / BLACK BALL POINT PEN. (USE CAPITAL LETTERS)

NAME: RITAJIT SAHA
ADDRESS: KALKGARI BHAVAN, 6/7 ACTION AREA-II
NEWTOWN, KOLKATA - 700160
SUB. DIVISION:
STATE: WEST BENGAL PIN CODE: 700160
E-MAIL ID:



11. AADHAAR NUMBER

123456789100

123456789100

12.MOTHER'S NAME (IN CAPITAL LETTERS)

[illegible]

13. WHETHER TO AVAIL DISTRICT QUOTA ☒ YES ☐ NO IF YES, MENTION DISTRICT CODE WHERE SCHOOL IS LOCATED 75	14. WILLING TO AVAIL VOCATIONAL QUOTA ☐ YES ☒ NO 15. WILLING TO AVAIL IMC QUOTA ☒ YES ☐ NO 16A. WHETHER ADMITTED IN IT EARLIER ☐ YES ☒ NO	16B. IF YES IN (16A), STATUS NA PASSED OUT ☐ / RE-CHARGED/ DROPOUT ☐ / FAIL ☐	16C. IF YES IN (16A), DATE G	ACADEMIC SESSION ENDING YEAR 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9	17A. MARKS OBTAINED IN MADYANIK OR EQUIVALENT EXAM <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th colspan="3">FULL MARKS</th> <th colspan="3">MARKS OBTAINED</th> <th colspan="3">% OF MARKS (Exact upto two decimal)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td><td>0</td><td>0</td> <td>0</td><td>8</td><td>5</td> <td>0</td><td>0</td><td>0</td> </tr> <tr> <td>0</td><td>1</td><td>1</td> <td>0</td><td>0</td><td>0</td> <td>0</td><td>0</td><td>0</td> </tr> <tr> <td>1</td><td>1</td><td>1</td> <td>1</td><td>1</td><td>1</td> <td>1</td><td>1</td><td>1</td> </tr> <tr> <td>2</td><td>2</td><td>2</td> <td>2</td><td>2</td><td>2</td> <td>2</td><td>2</td><td>2</td> </tr> <tr> <td>3</td><td>3</td><td>3</td> <td>3</td><td>3</td><td>3</td> <td>3</td><td>3</td><td>3</td> </tr> <tr> <td>4</td><td>4</td><td>4</td> <td>4</td><td>4</td><td>4</td> <td>4</td><td>4</td><td>4</td> </tr> <tr> <td>5</td><td>5</td><td>5</td> <td>5</td><td>5</td><td>5</td> <td>5</td><td>5</td><td>5</td> </tr> <tr> <td>6</td><td>6</td><td>6</td> <td>6</td><td>6</td><td>6</td> <td>6</td><td>6</td><td>6</td> </tr> <tr> <td>7</td><td>7</td><td>7</td> <td>7</td><td>7</td><td>7</td> <td>7</td><td>7</td><td>7</td> </tr> <tr> <td>8</td><td>8</td><td>8</td> <td>8</td><td>8</td><td>8</td> <td>8</td><td>8</td><td>8</td> </tr> <tr> <td>9</td><td>9</td><td>9</td> <td>9</td><td>9</td><td>9</td> <td>9</td><td>9</td><td>9</td> </tr> </tbody> </table>	FULL MARKS			MARKS OBTAINED			% OF MARKS (Exact upto two decimal)			1	0	0	0	8	5	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	3	3	3	3	3	3	3	3	3	4	4	4	4	4	4	4	4	4	5	5	5	5	5	5	5	5	5	6	6	6	6	6	6	6	6	6	7	7	7	7	7	7	7	7	7	8	8	8	8	8	8	8	8	8	9	9	9	9	9	9	9	9	9
FULL MARKS			MARKS OBTAINED			% OF MARKS (Exact upto two decimal)																																																																																																											
1	0	0	0	8	5	0	0	0																																																																																																									
0	1	1	0	0	0	0	0	0																																																																																																									
1	1	1	1	1	1	1	1	1																																																																																																									
2	2	2	2	2	2	2	2	2																																																																																																									
3	3	3	3	3	3	3	3	3																																																																																																									
4	4	4	4	4	4	4	4	4																																																																																																									
5	5	5	5	5	5	5	5	5																																																																																																									
6	6	6	6	6	6	6	6	6																																																																																																									
7	7	7	7	7	7	7	7	7																																																																																																									
8	8	8	8	8	8	8	8	8																																																																																																									
9	9	9	9	9	9	9	9	9																																																																																																									

17B. WHETHER YOU HAVE BOTH SCIENCE AND MATHS SUBJECT IN YOUR MADHYAMIK OR EQUIVALENT EXAM

YES ☒ NO ☐

IF YES

MATHS										PHYSICAL SCIENCE										
MARKS OBTAINED					% OF MARKS					MARKS OBTAINED					% OF MARKS					
(Exact upto two decimal)										(Exact upto two decimal)										
1	0	0	0	0	9	5	0	0	1	0	0	0	8	1	0	0	8	1	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9

18. DETAILS OF MADHYAMIK OR ITS EQUIVALENT EXAMINATION

A) FULL NAME OF BOARD/COUNCIL

WEST BENGAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

B) NAME OF THE SCHOOL

MANMATH NATH HIGH SCHOOL

C) ADDRESS OF THE SCHOOL

MANMATIA NATH HIGH SCHOOL
PO-NONA CHANDAN PUKUR,
DIST-NORTH24 PARGANAS, PIN-700122

D) WHETHER THE SCHOOL FROM WHERE THE APPLICANT PASSED IS LOCATED IN WEST BENGAL ?

YES ☒ NO ☐

DECLARATION-1

I DO HEREBY DECLARE THAT I SHALL NOT BE ELIGIBLE FOR ADMISSION IN ANY **GOVT. ITI/ ITC/ Jr. POLYTECHNIC AND PPP GOVT. ITI** FOR CONSECUTIVE THREE YEARS FROM END OF THE ACADEMIC SESSION IN WHICH I TOOK ADMISSION IN THAT PARTICULAR INSTITUTE IRRESPECTIVE OF DISCHARGE / FAIL / DROPOUT COMPLETION OF THE COURSE. FURTHER, I SHALL NOT BE ELIGIBLE FOR ADMISSION IN ANY **GOVT. ITI/ ITC/ Jr. POLYTECHNIC AND PPP GOVT. ITI** IF MY ACADEMIC SESSION IS COMPLETED / LIKELY TO BE COMPLETED IRRESPECTIVE OF DISCHARGE THIS YEAR.

THE INFORMATION FURNISHED BY ME AS ABOVE ARE TRUE. IF ANY DISCREPANCIES FOUND AT ANY STAGE , I SHALL NOT CLAIM FOR CORRECTION AND ADMISSION, ALSO I SHALL BE DISCARDED FROM THE COURSE AFTER ADMISSION.

Date : 25.03.2019 Place : Barrackpore

CHECKED BY THE RECEIVING PERSONNEL OF THE RECEIVING CENTER	

Date: 25.03.2019 Place: Barrackpore

DECLARATION-2

CHECKED BY THE RECEIVING PERSONNEL OF THE RECEIVING
CENTER

Shruti Saha

Ritajit Saha.

SIGNATURE OF PARENTS/GUARDIAN

SIGNATURE OF CANDIDATE

SEAL OF THE INSTITUTE

SIGNATURE



Printed at
Saraswati Press Limited
(Government of West Bengal Enterprise)